
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

«ВОЛОГОДС1СИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(ФГБУН ВолНЦ РАН)
^олНЦ RAfy

Россия, 160014,
Вологда, Горького, 56а

Телефон (8172) 59-78-03 Факс (8172) 59-78-02 
£-mail: common@volnc.ru

на №.../.................. от^. .

Об утверждении Положения о стипендиальном 
обеспечении и других формах материальной 
поддержки обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях совершенствования 
порядка назначения стипендии и оказания материальной поддержки 
обучающимся ФГБУН ВолНЦ РАН, с зшетом мнения Совета молодых ученых и 
первичной профсоюзной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 09 января 2025 года Положение о 
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 
обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН (Приложение).

2. Отменить действие следующих документов:
- Положение о стипендиальном обеспечении аспирантов очной формы 

обучения ФГБУН ВолНЦ РАН, утвержденное приказом ФГБУН ВолНЦ РАН
от 18.04.2018 г. №19;

- Положение о стипендиальном обеспечении и других формах 
материальной поддержки обучающихся по программам высшего образования -  
программам магистратуры в ФГБУН ВолНЦ РАН, утвержденное приказом 
ФГБУН ВолНЦ РАН от 04.09.2019 г. №215.

3. Контроль и координацию работ по выполнению настоящего приказа 
возложить на первого заместителя директора к.э.н. Бабич Л.В.

Директор Д .Э .Н ., доцент А.А. Шабунова

mailto:common@volnc.ru


СОГЛАСОВАНО:
(к приказу ФГБУН ВолНЦ РАН от «М» ^  2024 г. № «Об утверждении
Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 
обучаюпзихся ФГБУН ВолНЦ РАН»)

Первый заместитель директора к.э.н.

Главный бухгалтер 

Ученый секретарь 

Зав. НОЦ, к.ф.н.

Зав. отделом правового обеспечения и 
кадровой политики

Председатель профсоюза

Председатель Совета молодых ученых, 
к.э.н

Л.В. Бабич 

О.Н. Попова 

Т.И. Соколова 

Н.Н. Бойцова 

Л.В. Армеева

Л.В. Дубиничева 

И.А. Секушина



Приложение 
к приказу ФГБУН ВолНЦ РАН 

от «<^> / ^  2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 

обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и вьшлаты всех видов 

стипендий, а также оказания других форм материальной поддержки обучающихся 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Вологодский научный 
центр Российской академии наук» (далее по тексту -  Положение, ФГБУН ВолНЦ РАН).

1.2. Положение разработано в еоответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 
декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда», 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.12.2016 г. № 1663 
«Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетник ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слущателям 
подготовительньк отделений федеральньк государственник образовательньк организаций 
высшего образования, обучающимся за счет бюджетник ассигнований федерального 
бюджета», постановлением Правительства РФ от 16 июля 1992 г. № 494 «О введении 
районньк коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, пособиям, стипендиям на 
территории некоторьк районов Вологодской области». Уставом и локальными актами 
ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.3. Стипендией признается денежная вьшлата, назначаемая обучающимся в целях 
стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательньк 
программ.

1.4. Стипендии для обучающихся по программам магистратуры ФГБУН ВолНЦ РАН 
подразделяются на следующие виды:

-государственная академическая стипендия студентам, в том числе повышенная 
академическая стипендия (для магистрантов, обучающихся по очной форме обучения за счет 
бюджетник ассигнований федерального бюджета);

-государственная социальная стипендия студентам (для магистрантов, обучающихся 
по очной форме обучения за счет бюджетник аесигнований федерального бюджета);

-  именные стипендии;
-  стипендии Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации (назначаются за вьщающиеся успехи в учебной и научной деятельности);
-  стипендии, назначаемые юридическими лицами или физическими лицами, в том 

числе направившими их на обучение.
1.5. Стипендии для обучающихся по программам аспирантуры ФГБУН ВолНЦ РАН 

подразделяются на следующие виды:
-государственная стипендия аспирантам (для аспирантов, обучающихся по очной 

форме обучения за счет бюджетник ассигнований федерального бюджета);
-  именные стипендии;



-  стипендии Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации (назначаются за выдающиеся успехи в учебной и научной деятельности);

-стипендии, назначаемые юридическими лицами или физическими лицами, в том 
числе направившими их на обучение.

1.6. Государственная академическая стипендия студентам, государственная 
социальная стипендия студентам, государственные стипендии аспирантам вьшлачивается в 
размерах, определяемых с учетом мнения Совета молодых ученых и выборного органа 
первичной профсоюзной организации, в пределах средств, вьщеляемых на стипендиальное 
обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд), который формируется за счет субсидии 
из федерального бюджета на иные цели в целях вьшлаты стипендий обучающимся, а также 
за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, при наличии финансовых 
возможностей ФГБУН ВолНЦ РАН. Порядок распределения стипендиального фонда по 
видам стипендий определяется с учетом мнения Совета молодых ученых и выборного органа 
профсоюзной организации ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.7. Размеры государственной академической стипендии студентам, государственной 
социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, определяемые 
ФГБУН ВолНЦ РАН, не могут быть меньше нормативов, установленных Правительством 
Российской Федерации по каждому уровню профессионального образования и категориям 
обучающихся с учетом уровня инфляции.

1.8. Обучающимся -  иностранным гражданам и лицам без гражданства, осваивающим 
основные профессиональные образовательные программы по очной форме обучения, 
вьшлачиваются государственные академические стипендии студентам и государственные 
стипендии аспирантам на условиях, установленных для граждан Российской Федерации, 
если они обучаются за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах 
квоты, установленной Правительством Российской Федерации, или это предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации, в соответствии с которыми такие лица 
приняты на обучение.

1.9. Материальная поддержка обучающимся выплачивается в размерах и в порядке, 
которые определены настоящим положением.

2. Формирование и распределение стипендиального фонда
2.1. Стипендиальный фонд ФГБУН ВолНЦ РАН, формируемый за счет субсидии из 

федерального бюджета на иные цели в целях выплаты стипендий обучающимся, расходуется 
на выплату государственных академических стипендий студентам, государственных 
социальных стипендий студентам, государственных стипендий аспирантам, именньк 
стипендий, стипендий Президента Российской Федерации, стипендий Правительства 
Российской Федерации.

2.2. Объем стипендиального фонда ФГБУН ВолНЦ РАН рассчитывается по формуле:

qKIa хц<+2>, хк. +Б; хц. хк«+D,
где:
Ai - норматив для формирования стипендиального фонда, утвержденный 

Правительством Российской Федерации в отношении государственных академических 
стипендий студентам и государственных стипендий аспирантам, для 1-го уровня образования 
(с учетом индексации и районного коэффициента);

kai - среднегодовая численность студентов очной формы обучения 1-го уровня 
образования, среднегодовая численность аспирантов, обучаюшихся по очной форме;



Si - норматив для формирования стипендиального фонда, утвержденный 
Правительством Российской Федерации, в отношении государственных еоциальных 
стипендий студентам, для i-ro уровня образования;

ksi - среднегодовая численность студентов очной формы обучения i-ro уровня 
образования, имеющих право на получение гоеударственной социальной стипендии в 
соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации»;

Pi - размер i-й стипендии Президента Роесийской Федерации, уетановленный для i-й 
етипендии Президента Российской Федерации;

Kpi - количество обучающихся в организации, являющихся стипендиатами i-й 
етипендии Президента Российской Федерации;

Gi - размер i-й стипендии Правительства Российской Федерации, установленный для 
i-й стипендии Правительства Российской Федерации;

kGi - количество обучающихся в организации, являющихся стипендиатами i-й 
стипендии Правительства Российской Федерации;

Jg - размер g-й именной стипендии;
kJg - количество обучающихся в организации, являющихся стипендиатами g-той 

именной етипендии.
Среднегодовая чиеленноеть обучающихся рассчитывается с учетом численности 

обучающихся на начало расчетного периода, изменений численноети обучающихея в 
течение расчетного периода (12 месяцев) в связи с новым приемом и выпуском 
обучающихся, а также с прибытием и выбытием отдельных обучающихея до окончания 
обучения.

2.3. Плановый объем средетв еубсидии из федерального бюджета на иные цели в 
целях выплаты етипендий обучающимся, предусматриваемых ФГБУН ВолНЦ РАН на 
очередной финанеовый год в составе етипендиального фонда на выплату государетвенных 
академических стипендий в повышенном размере студентам, обучающимся по 
образовательным программам выешего образования - программам магиетратуры и имеющим 
доетижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно- 
иеследовательекой, общественной, культурно-творчеекой и спортивной), полученные в 
течение года, предшествующего повышению государетвенной академической стипендии, и 
еоответетвующие одному или нескольким критериям, устанавливаемым Миниетерством 
науки и выешего образования Российской Федерации, раеечитывается как двадцать 
процентов объема субсидии из федерального бюджета на иные цели в целях вьшлаты 
стипендий обучающимся, предусматриваемых ФГБУН ВолНЦ РАН на очередной 
финанеовый год на выплату гоеударственных академических стипендий студентам и 
гоеударственных стипендий аспирантам (п. 7 Правил формирования стипендиального фонда 
за счет бюджетных аесигнований федерального бюджета, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 17.12.2016 N 1390 «О формировании стипендиального фонда»).

2.4. Материальная поддержка нуждающимея обучающимся по очной форме обучения 
за счет средств субсидии из федерального бюджета на иные цели в целях выплаты етипендий 
обучающимся, оказывается из средств и в пределах стипендиального фонда в размере до 
двадцати пяти процентов его части, предназначенной на вьшлаты государственных 
академических стипендий студентам и государственных социальных стипендий студентам 
(п. 15 ст. 36 ФЗ от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).



2.5. Условием для назначения и выплаты государственных академических стипендий в 
повышенном размере, мер материальной поддержки является наличие финанеовой возможноети 
ФГБУН ВолНЦ РАН за счет экономии етипендиалъного фонда, а именно превьпнения 
выделяемых средетв субсидии из федерального бюджета на иные цели в целях выплаты 
стипендий обучающимся над расчётным стипендиальным фондом на очередной финансовый год.

2.6. Распределение стипендиального фонда оеуществляется ежегодно на календарный год 
с учетом мнения профсоюзной организации ФГБУН Вол1Щ РАН и Совета молодых ученых 
ФГБУН ВолНЦ РАН. План ра,спределения стипендиального фонда утверждается приказом 
директора ФГБУН ВолНЦ РАН.

2.7. По итогам проведения промежуточных аттестаций обучающихся ФГБУН Вол1Щ 
РАН и объема вьщеленных ФГБУН ВолНЦ РАН средств субсидии из федерального бюджета на 
иные цели в целях вьшлаты стипендий обучающимся осуществляется корректировка плана 
раепределения стипендиального фонда.

3. Назначение и выплата всех видов стипендий обучающимся ФГБУН ВолНЦ РАН
3.1. Решение о назначении стипендии оформляются приказом директора ФГБУН ВолНЦ 

РАН или иного уполномоченного им лица на основании протокола заседания стипендиальной 
комиссии, которые согласовьшаются е профсоюзной организацией ФГБУН ВолНЦ РАН и 
Советом молодых ученых ФГБУН ВолНЦ РАН.

3.2. Вьшлата всех видов стипендий за ечет средств стипендиального фонда 
осущеетвляется один раз в месяц в сроки вьшлаты основной заработной платы на основании 
служебной записки от заведующего Научно-образовательного центра о численности и составе 
обучающихся в отчетном месяце, которая предоставляется не позднее 3 числа следующего 
мееяца. Дата вьшлаты именных стипендий, а также стипендий, назначаемых юридичеекими и 
физическими лицами, может устанавливаться учредителями данных стипендий самостоятельно.

3.3. Размеры стипендий, устанавливаемых Президентом Российской Федерации или 
Правительством Российской Федерации, определяются Президентом Роесийской Федерации 
или Правительством Российской Федерации.

Размеры государственной академической стипендии студентам, в том числе повьппенной 
академической стипендии, государетвенной социальной стипендии студентам и
государственной стипендии аспирантам утверждается приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН 
на оеновании протокола заеедания стипендиальной комиссии, которые согласовываются с 
первичной профсоюзной организацией и Советом молодых ученых ФГБУН ВолНЦ РАН. 
Размер государственной академической стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам для студентов и аспирантов из числа иностранных граждан и лиц без гражданства не 
может быть меньше размера стипендии, установленного для граждан Российекой Федерации.

Размеры именных стипендий для студентов определяются федеральными
гоеу дарственными органами, органами государственной власти субъектов Росеийской 
Федерации, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, 
учредившими эти стипендии.

4. Государственная академическая стипендия студентам 
(для магистрантов, обучающихся по очной форме обучения за счет средств

федерального бюджета)
4.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам в зависимости 

от успехов в учебе по результатам промежуточной аттестации в соответствии с календарным 
учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания, не реже 
двух раз в год.

4.2. Назначение государственной академической стипендии оеуществляется приказом 
директора ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в стипендиальном фонде, и служебной



записки от заведующего Научно-образовательного центра о численности и составе 
обучающихся в отчетном месяце.

4.3. Студент, которому назначается государственная академическая стипендия, 
должен соответствовать следующим требованиям:

-  обучаются по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета;

-  отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
-  отсутствие академической задолженности.
4.4. В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной

аттестации в соответствии с календарным учебным графиком государственная
академическая стипендия выплачивается всем студентам первого курса, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в размере не 
ниже нормативов, установленных Правительством Российской Федерации по каждому 
уровню профессионального образования с учетом уровня инфляции.

4.5. Студентам, не выполнивщим требования по качеству учебы, или имеющим
академическую задолженность, или ликвидировавщим задолженность после промежуточной 
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком, государственная
академическая стипендия не назначается.

4.6. Результаты пересдач экзаменов на повьппенную оценку (как в период
промежуточной аттестации, так и после неё), сданных ранее на «удовлетворительно» и 
«хорошо», при назначении государственной академической стипендии не учитываются.

4.7. В случае если студент успегпно сдал текущую промежуточную аттестацию, но 
имеет задолженность по предьщущей промежуточной аттестации, академическая стипендия 
не назначается. В случае ликвидации вышеуказанной академической задолженности 
академическая стипендия по итогам текущей промежуточной аттестации назначается с 
момента ликвидации данной задолженности.

4.8. Приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН сроки промежуточной аттестации 
могут быть продлены отдельным студентам по болезни (при наличии медицинской справки, 
предоставленной не позднее 3-х рабочих дней с момента вьщачи данной справки) и другим 
уважительным причинам с обязательным оформлением индивидуального учебного плана. В 
случае если студент не предоставил справку в течение 3-х рабочих дней с момента выдачи, 
продление промежуточной аттестации не оформляется.

4.9. Студенту, имевшему продление промежуточной аттестации по уважительной 
причине и сдавшему ее в сроки, установленные индивидуальным учебным планом, 
стипендия назначается на общих основаниях.

4.10. Студентам, переведенным из другой образовательной организации высшего 
образования, восстановленным после отчисления по уважительным причинам, 
государственная академическая стипендия назначается со дня ликвидации задолженностей 
по учебному плану в срок, установленный приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН. 
Основанием для назначения государственной академической стипендии служат результаты 
сдачи экзаменов, зачетов, курсовьк работ, а также прохождения практик по прежнему месту 
учебы.

4.11. Студентам, переведенным с платной основы обучения на бюджетную основу 
обучения, с других форм обучения на очную форму обучения на бюджетной основе, 
государственная академическая стипендия назначается со дня перевода при условии, что 
имеющиеся до перевода результаты последней промежуточной аттестации дают право на 
получение государственной академической стипендии.

4.12. Государственная академическая стипендия студентам, восстановленным после 
отчисления по неуважительным причинам, не назначается до конца текущего семестра.



4.13. При предоставлении студентам академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 
вьпзлата назначенной государственной академической стипендии приостанавливается с 
первого числа месяца, следующего за месяцем цредоставления академического отпуска, и 
возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по 
результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления академического 
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который государственная 
академическая стипендия бьша вьшлачена до предоставления указанных отпусков.

4.14. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул после 
прохождения государственной итоговой аттестации выплата назначенной государственной 
академической стипендии продолжается в период указанных каникул до момента отчисления 
обучающегося из ФГБУН ВолНЦ РАН. Стипендия назначается по итогам последней 
промежуточной аттестации с первого числа месяца, следующего за месяцем усцешного 
прохождения итоговой аттестации на период каникул в пределах срока освоения 
образовательной программы.

4.15. Вьшлата государственной академической стипендии студентам прекращается:
-  с первого числа месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки 

«удовлетворительно» во время промежуточной аттестации или образования у студента 
академической задолженности;

-  со дня издания приказа об отчислении студента из магистратуры ФГБУН ВолНЦ 
РАН либо с даты, указанной в приказе об отчислении.

Размер стипендии, вьшлачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, 
определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления.

4.16. Студенты, получающие государственную академическую стипендию, имеют 
право претендовать на получение повьппенной государственной академической стипендии 
на общих основаниях.

5. Повышенная государственная академическая стипендия студентам 
(для магистрантов, обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета)
5.1. Студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образования 

-  программам магистратуры за особые достижения в какой-либо одной или нескольких 
областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно­
творческой и спортивной), включая выполнение нормативов и требований дополнительных 
знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (далее -  особые достижения), на конкурсной основе назначается 
повышенная государственная академическая стипендия.

Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую 
стипендию, не может составлять более 10% общего числа студентов, получающих 
государственную академическую стипендию.

5.2. Повьппенная государственная академическая стипендия назначается приказом 
директора ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии с учетом 
мнения профсоюзной организации и Совета молодых ученых ФГБУН ВолНЦ РАН.

5.3. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за 
достижения студента:



5.3.1 в учебной деятельности при соответствии этой деятельности одному или 

нескольким из следующих критериев: 

а) получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за другом 

промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной государственной 

академической стипендии, только оценок «отлично», при этом в случае наличия в течение 

года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 

стипендии, пересдачи экзамена (зачета) по неуважительной причине повышенная 

государственная академическая стипендия по данному критерию не назначается; 

б) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты проектной 

деятельности и (или) опытно-конструкторской работы; 

в) признание студента победителем или призером международной, всероссийской, 

ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания и иного 

мероприятия, направленных на выявление учебных достижений студентов, проведенных в 

течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 

стипендии. 

Студенты, претендующие на повышенную государственную академическую 

стипендию по критерию, указанному в подпункте «б» настоящего пункта, должны 

представить копию документа, подтверждающего получение награды (приза) за результаты 

проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы. 

Студенты, претендующие на повышенную государственную академическую 

стипендию по критерию, указанному в подпункте «в» настоящего пункта, должны 

представить копию грамоты, диплома победителя и (или) призера, иного документа, 

свидетельствующего о достижениях. 

5.3.2 в научно-исследовательской деятельности при соответствии этой 

деятельности одному или нескольким из следующих критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии: 

– награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, проводимой 

студентом; 

– документа, удостоверяющего исключительное право студента на достигнутый им 

научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство); 

– гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

б) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) 

международном, всероссийском, ведомственном или региональном издании, в издании 

организации в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 

академической стипендии. 

Для назначения повышенной государственной академической стипендии за 

достижения в научно-исследовательской деятельности студентами представляется: выписка 

из приказа (решения) организатора об итогах конкурсного мероприятия, заверенная 

организаторами в установленном порядке; копия диплома победителя и (или) лауреата; 

справка о получении гранта на выполнение научно-исследовательской работы; копия 

патента; копия свидетельства (сертификата) об изобретениях, открытиях, научно-

исследовательских и опытно-конструкторских разработках; копия удостоверения на 

рационализаторское предложение; копия публикации; иной документ, свидетельствующий о 

личных достижениях студента. 

5.3.3. в общественной деятельности при соответствии этих достижений одному или 

нескольким из следующих критериев: 



 

а) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой деятельности социального, культурного, 

правозащитного, общественно полезного характера, организуемой ФГБУН ВолНЦ РАН или 

с его участием, подтверждаемое документально; 

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, в деятельности по 

информационному обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни 

ФГБУН ВолНЦ РАН или с его участием, подтверждаемое документально; 

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой деятельности, направленной на формирование у детей и 

молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма и гражданской 

ответственности, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального 

общения, организуемой субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной 

политики, подтверждаемое документально. 

5.3.4. в культурно-творческой деятельности при соответствии этих достижений 

одному или нескольким из следующих критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты культурно-

творческой деятельности, осуществленной им в рамках деятельности, проводимой ФГБУН 

ВолНЦ РАН или иной организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра и иного 

аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, регионального 

мероприятия, подтверждаемое документально; 

б) публичное представление студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, созданного им произведения 

литературы или искусства (литературного произведения, драматического, музыкально-

драматического произведения, сценарного произведения, хореографического произведения, 

пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, аудиовизуального 

произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графического 

рассказа, комикса, другого произведения изобразительного искусства, произведения 

декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения архитектуры, 

градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, 

изображения, макета, фотографического произведения, произведения, полученного 

способом, аналогичным фотографии, географической, геологической, другой карты, плана, 

эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, топографии и другим 

наукам, а также другого произведения), подтверждаемое документально; 

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, в проведении (обеспечении 

проведения) публичной культурно-творческой деятельности воспитательного, 

пропагандистского характера и иной общественно значимой публичной культурно-

творческой деятельности, подтверждаемое документально. 

5.3.5. в спортивной деятельности при соответствии этих достижений одному или 

нескольким из следующих критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии, награды (приза) за результаты спортивной 

деятельности, осуществленной им в рамках спортивных международных, всероссийских, 

ведомственных, региональных мероприятий, проводимых ФГБУН ВолНЦ РАН или иной 

организацией; 



б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению 
повышенной государственной академической стипендии, в спортивных мероприятиях 
воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных обш;ественно значимых 
спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально;

в) вьшолнение нормативов и требований золотого знака отличия "Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) соответствующей 
возрастной группы на дату назначения повышенной государственной академической 
стипендии.

5.4. Назначение повышенной государственной академической стипендии 
осуществляется в следующем порядке:

а) студент не позднее пяти календарных дней с момента окончания промежуточной 
аттестации в соответствующем учебном семестре текущего учебного года предоставляет в 
Научно-образовательный центр заявление (Приложение 1) с приложением оригиналов и 
копий документов, отражающих его достижения. Заведующий Научно-образовательным 
центром проверяет соответствие копий документов их оригиналам, заверяет копии 
документов своей подписью, после чего направляет их для рассмотрения вопроса о 
назначении студенту повышенной стипендии в стипендиальную комиссию ФГБУН ВолНЦ 
РАН.

б) стипендиальная комиссия не позднее 31 января и 30 июня текущего учебного года 
определяет победителей конкурса на получение повьппенной стипендии на основании 
совокупного анализа представленных студентами документов в соответствии с 
установленными критериями оценки деятельности студента, претендующего на 
повыщенную государственную академическую стипендию (Приложение 2), а также с учетом 
мнения первичной профсоюзной организации и Совета молодых ученых ФГБУН ВолНЦ 
РАН.

Победителями признаются студенты, набравшие наибольшее количество баллов по 
критериям оценки деятельности.

В случае если студент имеет достижения в нескольких видах деятельности, 
предусмотренных п. 5.1 настоящего Положения, стипендиальная комиссия определяет один 
приоритетный вид деятельности, в котором студент достиг наибольших успехов. При этом 
наличие достижений у студента в нескольких видах деятельности или по нескольким 
позициям в одном виде деятельности имеет более приоритетное значение перед остальньши 
претендентами на назначение повышенной стипендии.

Стипендиальная комиссия формирует список студентов, претендующих на 
повышенную государственную академическую стипендию, с учетом установленной квоты на 
повышенную государственную академическую стипендию для ФГБУН ВолНЦ РАН в 
соответствии с п. 5.1 настоящего Положения. Стипендиальная комиссия осуществляет 
подсчет баллов в соответствии с критериями оценки деятельности студента, установленными 
в Приложении 2. Решение оформляется протоколом (Приложение 3) и подписывается 
членами комиссии.

Размер повышенной государственной академической стипендии может составлять до 
200% от размера государственной академической стипендии. Размер повьппенной 
государственной академической стипендии может изменяться в течение финансового года, 
исходя из количества поданных заявлений обучающимися, претендующих на повьппенную 
государственную академическую стипендию, и объема стипендиального фонда.

5.5. Повышенная государственная академическая стипендия за достижения в учебной 
деятельности не назначается студентам, имеющим академические задолженности или 
пересдачи экзамена (зачета, курсовой работы, учебной и производственной практики) по



неуважительной причине в течение двух следующих друг за другом учебных семестров, 
предшествующих назначению повышенной государственной академической стипендии.

В случае неполучения студентом в течение года, предшествуюшего назначению 
повышенной академической стипендии, наград, призов данный вид стипендии за достижения 
в научно-исследовательской деятельности не назначается.

5.6. Выплата повышенной государственной академической стипендии осуществляется 
ежемесячно в сроки выплаты основной заработной платы и прекращается:

-  с первого числа месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки 
«удовлетворительно» во время промежуточной аттестации или образования у студента 
академической задолженности;

-  со дня издания приказа об отчислении студента магистратуры ФГБУН ВолНЦ РАН 
либо с даты, указанной в приказе об отчислении.

Размер повышенной государственной академической стипендии, вьшлачиваемой за 
месяц, в котором происходит отчисление, определяется пропорционально кошчеству дней с 
первого числа месяца до даты отчисления.

5.7. При предоставлении студентам академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет 
вьшлата назначенной повышенной государственной академической стипендии 
приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления 
академического отпуска, и возобновляется с первого числа месяца выхода из академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату 
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за 
который повышенная государственная академическая стипендия была вьшлачена до 
предоставления указанных отпусков.

5.8. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул после 
прохождения государственной итоговой аттестации вьшлата назначенной повьппенной 
государственной академической стипендии продолжается в период указанных каникул до 
момента отчисления обучающегося из ФГБУН ВолНЦ РАН. Стипендия назначается по 
итогам последней промежуточной аттестации с первого числа месяца, следующего за 
месяцем успещного прохождения итоговой аттестации на период каникул в пределах срока 
освоения образовательной программы.

6. Государственная социальная стипендия студентам 
(для магистрантов, обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета)
6.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам, являющимся:
-  детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период 
обучения обоих или единственного родителя;

-  детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства;
-  подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобьшьской 

АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне;

-  инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период 
прохождения военной службы;

-  ветеранами боевых действий;



-  лицами из числа граждан, проходивпшх в течение не менее трех лет военную 
елужбу по контракту в Вооруженных Силах Росеийской Федерации, во внутренних войсках 
Министерства внутренних дел Роееийской Федерации и федеральных гоеударетвенных 
органах, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, 
дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной 
влаети и в епаеательных воинских формированиях федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны. Службе 
внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, 
органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной 
подготовки органов государственной власти Российской Федерации на воинских 
должностях, подлежаших замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и 
уволенных е военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» 
пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

-  лицами, получившими гоеударственную социальную помощь.
6.2. Право на получение государственной социальной стипендии имеет студент, 

представивший документ, подтверждающий назначение государственной еоциальной 
помощи, вьщаваемый органом социальной защиты населения Российекой Федерации по 
меету жительства, либо документ, подтверждающий соответствие одной из категорий 
граждан, указанных в пункте 6.1 настоящего Положения.

Студенты, признанные в установленном порядке инвалидами III группы (при прочих 
равньк условиях), имеют первоочередное право на получение гоеударственной социальной 
стипендии по сравнению со студентами, представившими документы, подтверждающие 
назначение государственной социальной помощи.

6.3. Студенты, претендующие на получение государственной социальной стипендии, 
предетавляют в стипендиальную комисеию следующие документы:

-  документ, подтверждающий назначение государственной социальной помощи, 
выданный органом социальной защиты населения Российской Федерации по месту 
жительства, либо документ, подтверждающий еоответетвие одной из категорий граждан, 
указанных в пункте 6.1 настоящего Положения;

-  личное заявление (по форме согласно Приложению 4), поданное на имя директора 
ФГБУН ВолНЦ РАН и содержащее фамилию, имя, отчеетво студента, просьбу о назначении 
гоеударственной еоциальной етипендии, перечень прилагаемых к заявлению документов.

6.4. Гоеударетвенная социальная стипендия назначается с даты представления 
етудентом документов, указанных в пункте 6.3 наетоящего Положения (за исключением 
категории лиц, получивших государетвенную социальную помощь), до окончания обучения. 
Студентам, относящимся к категории лиц, получающих в установленном порядке 
государственную социальную помощь, государственная еоциальная етипендия назначается с 
даты представления документа, подтверждающего назначение государетвенной социальной 
помощи, на один год со дня назначения указанной социальной помопщ.

6.5. Назначение гоеударетвенной социальной стипендии осуществляется приказом 
директора ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиесии, в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в стипендиальном фонде, в еледующем 
порядке:

а) етудент е заявлением и приложениями к нему обращается к заведующему Научно­
образовательным центром, который направляет документы в стипендиальную комиесию для 
рассмотрения вопроса о назначении студенту гоеударственной социальной стипендии;

б) стипендиальная комиссия в течение двух рабочих дней со дня получения всех 
необходимых документов обязана рассмотреть вопрос о назначении студенту



государственной социальной стипендии и принять окончательное решение по данному 
вопросу. Решение етипендиальной комиееии оформляетея протоколом и подпиеывается 
членами комиссии;

в) директор ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии 
подписывает приказ о назначении студентам государственной социальной стипендии и 
направляет приказ в отдел финанеово-экономического планирования и бухгалтерского учета;

г) отдел финанеово-экономичеекого планирования и бухгалтерекого учета начисляет 
студентам государственную социальную стипендию на оеновании приказа директора 
ФГБУН ВолНЦ РАН и елужебной записки от Научно-образовательного центра о 
численноети и составе обучающихся в отчетном периоде.

6.6. Выплата гоеударственной социальной стипендии производитея один раз в мееяц в 
сроки выплаты основной заработной платы.

6.7. При предоставлении етудентам академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет 
выплата назначенной государственной социальной стипендии не прекращается до истечения 
периода, указанного в приказе о назначении гоеударетвенной социальной стипендии, 
изданного в соответствии со сроками действия основания для назначения государственной 
еоциальной етипендии.

6.8. Вьшлата гоеударетвенной социальной стипендии прекращается:
-  со дня издания приказа об отчислении студента из ФГБУН ВолНЦ РАН либо с даты, 

указанной в приказе;
Размер гоеударетвенной социальной стипендии, вьшлачиваемой за мееяц, в котором 

проиеходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого чиела 
месяца до даты отчисления.

-  по иетечении периода, указанного в приказе о назначении гоеударетвенной 
еоциальной стипендии, изданном в соответствии со сроками действия основания для 
назначения государственной социальной стипендии, и возобновляется с даты представления 
заявления и документов, подтверждающих еоответствие одной из льготных категорий 
граждан, указанных в пункте 6.1 настоящего Положения.

6.9. Студенты, получающие гоеударственьзую еоциальную етипендию, имеют право 
претендовать на получение государственной академической стипендии на общих 
основаниях.

7. Государственная стипендия аспирантам (для аспирантов, обучающихся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета)

7.1. Государственная стипендия аспирантам назначается приказом директора ФГБУН 
ВолНЦ РАН в зависимоети от успешности освоения программ подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре на основании результатов промежуточной аттестации 
в соответствии с календарным учебным графиком е первого чиела месяца, следующего за 
месяцем ее окончания на основании протокола заседания стипендиальной комиссии ФГБУН 
ВолНЦ РАН в пределах средств, вьщеляемых на стипендиальное обеспечение обучающихся 
(стипендиальный фонд).

7.2. Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям:

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;
- отсутствие академической задолженности.
7.3. В период с начала учебного года по месяц окончания промежуточной аттестации 

в соответствии с календарным учебным графиком государственная стипендия выплачивается 
всем аспирантам первого года обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет



государственной социальной стипендии и принять окончательное решение по данному 
вопросу. Решение стипендиальной комиссии оформляется протоколом и подписывается 
членами комиссии;

в) директор ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии 
подписывает приказ о назначении студентам государственной социальной стипендии и 
направляет приказ в отдел финансово-экономического планирования и бухгалтерского учета;

г) отдел финансово-экономического планирования и бухгалтерского учета начисляет 
студентам государственную социальную стипендию на основании приказа директора 
ФГБУН ВолНЦ РАН и служебной записки от Научно-образовательного центра о 
численности и составе обучающихся в отчетном периоде.

6.6. Выплата государственной социальной стипендии производится один раз в месяц в 
сроки выплаты основной заработной платы.

6.7. При предоставлении студентам академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет 
выплата назначенной государственной социальной стипендии не прекращается до истечения 
периода, указанного в приказе о назначении государственной социальной стипендии, 
изданного в соответствии со сроками действия основания для назначения государственной 
социальной стипендии.

6.8. Выплата государственной социальной стипендии прекращается:
-  со дня издания приказа об отчислении студента из ФГБУН ВолНЦ РАН либо с даты, 

указанной в приказе;
Размер государственной социальной стипендии, выплачиваемой за месяц, в котором 

происходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа 
месяца до даты отчисления.

-  по истечении периода, указанного в приказе о назначении государственной 
социальной стипендии, изданном в соответствии со сроками действия основания для 
назначения государственной социальной стипендии, и возобновляется с даты представления 
заявления и документов, подтверждающих соответствие одной из льготных категорий 
граждан, указанных в пункте 6.1 настоящего Положения.

6.9. Студенты, получающие государственную социальную стипендию, имеют право 
претендовать на получение государственной академической стипендии на общих 
основаниях.

7. Государственная стипендия аспирантам (для аспирантов, обучающихся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета)

7.1. Государственная стипендия аспирантам назначается приказом директора ФГБУН 
ВолНЦ РАН в зависимости от успешности освоения программ подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре на основании результатов промежуточной аттестации 
в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за 
месяцем ее окончания на основании протокола заседания стипендиальной комиссии ФГБУН 
ВолНЦ РАН в пределах средств, выделяемых на стипендиальное обеспечение обучающихся 
(стипендиальный фонд).

7.2. Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен 
соответствовать следующим требованиям:

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворитеш>но»;
- отсутствие академической задолженности.
7.3. В период с начала учебного года по месяц окончания промежуточной аттестации 

в соответствии с календарным учебным графиком государственная стипендия вьшлачивается 
всем аспирантам первого года обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет



бюджетных ассигнований федерального бюджета, в размере не ниже норматива, 
установленного Правительством Российской Федерации.

7.4. Выплата государственной стипендии аспирантам прекращается с момента 
отчисления обучающегося из аспирантуры ФГБУН ВолНЦ РАН. В этом случае размер 
государетвенной стипендии аспирантам, вьшлачиваемой за месяц, в котором происходит 
отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты 
отчисления.

7.5. Выплата государственной стипендии аспирантам прекращается с первого числа 
месяца, следующего за месяцем получения аспирантом оценки «удовлетворительно» во 
время прохождения промежуточной аттестации, или образования у аспиранта академической 
задолженности.

7.6. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул после 
прохождения государственной итоговой аттеетации выплата назначенной государственной 
стипендии аспирантам продолжается в период указанных каникул до момента отчисления 
обучающегося из ФГБУН ВолНЦ РАН.

7.7. Вьшлата государственной стипендии аспирантам приостанавливается с первого 
числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а также 
отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а 
также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату 
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за 
который государственная стипендия аспирантам была вьшлачена до предоставления 
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет.

7.8. В случае;
- перевода аспиранта из другого образовательного учреждения государственная 

стипендия может быть назначена приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН на основании 
протокола стипендиальной комиссии ФГБУН ВолНЦ РАН по результатам промежуточной 
аттестации, приведенным в академической справке аспиранта (при условии вьшолнения 
необходимых уеловий для ее назначения и наличия средств в стипендиальном фонде ФГБУН 
ВолНЦ РАН), со дня перевода;

- восстановления аспиранта на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета государетвенная стипендия назначается с первого числа месяца, 
следующего за месяцем издания приказа о восстановления (при наличии ее назначения до 
отчиеления);

- при переводе аспиранта с платной формы обучения на обучение за счет бюджетньк 
ассигнований федерального бюджета государственная стипендия назначается с первого 
числа месяца, следующего за месяцем издания приказа о переводе, при условии вьшолнения 
необходимых условий для ее назначения.

8. Стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства
Российской Федерации

8.1. Минобрнауки России ежегодно проводит отбор кандидатов на получение 
стипендий Президента Российской Федерации и стипендий Правительства Российской 
Федерации, в том числе по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской 
экономики, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим



государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, из 
числа студентов, обучаюш;ихся по очной форме обучения, достигших вьщаюгцихся успехов в 
учебе и научных исследованиях, в соответствии с положениями, утвержденными 
Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации.

8.2. Назначение стипендий Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством, и 
оформляется приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН, издаваемым на основании приказа 
Минобрнауки России. В случае отчисления студента выплата стипендии прекращается со 
дня издания приказа об отчислении студента либо с даты, указанной в приказе об 
отчислении.

8.3. Размер стипендий Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, выплачиваемых за месяц, в котором происходит отчисление, 
определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления.

9. Именные стипендии
9.1. Именная стипендия назначается обучающимся в зависимости от успехов в 

учебной, научной деятельности и по итогам промежуточной аттестации или результатам 
отчета о проделанной работе за истекший учебный год.

9.2. Именная стипендия учреждается органом государственной власти, органами 
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.

9.3. Размеры, порядок назначения и вьшлаты именных стипендий студентам 
определяются органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
юридическими и физическими лицами, учредившими эти стипендии.

9.4. Для вьщвижения обучающихся на назначение именной стипендии рещения 
стипендиальной комиссии не требуется. Выдвижение кандидатов производится Ученым 
советом ФГБУН ВолНЦ РАН. Выплата стипендии производится на основании документов 
учредителей стипендий (приказов, указов, писем) и приказа директора в установленном 
порядке по мере поступления финансовых средств на расчетный счет ФГБУН ВолНЦ РАН.

9.5. Именная стипендия назначается на срок, указанный учредителем стипендии.
9.6. В случае отчисления студента, получающего именную стипендию, ее выплата 

прекращается с первого числа месяца, следующего за отчислением.

10. Материальная поддержка обучающихся
10.1. Материальная поддержка обучающимся ФГБУН ВолНЦ РАН может быть 

оказана за счет средств субсидии из федерального бюджета на иные цели в целях вьщлаты 
стипендий обучающимся, а также средств от приносящей доход деятельности, при наличии 
финансовых возможностей ФГБУН ВолНЦ РАН.

10.2. Материальная поддержка магистрантам и аспирантам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет средств федерального бюджета, оказывается из средств и в пределах 
стипендиального фонда в размере двадцати пяти процентов его части, предназначенной на 
выплаты государственных академических стипендий студентам и государственных 
социальных стипендий студентам (п. 15 ст. 36 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»).

10.3. Магистрантам заочной формы обучения, а также обучающимся по договорам об 
оказании платных образовательных услуг, при наличии оснований материальная поддержка 
может быть оказана за счет средств от приносящей доход деятельности, при наличии 
финансовых возможностей ФГБУН ВолНЦ РАН.

10.4. Виды материальной поддержки нуждающимся обучающимся:
- выплата денежных средств;
- предоставление жилых помещений в служебной гостинице в первоочередном



порядке, освобождение или снижение размера платы за пользование жилым помещением в 
служебной гостинице;

- снижение стоимости платных образовательньк услуг по договору об оказании 
платных образовательных услуг, а также предоставление рассрочки на внесение платы по 
договору об оказании платных образовательных услуг;

- иные виды материальной поддержки.
10.5. Материальная поддержка может быть оказана:
10.5.1. По факту отнесения обучающегося к одной из категорий:
- обучающиеся, являющиеся лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя согласно ст. 1. Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;

- обучающиеся, являющиеся инвалидами I и II групп, инвалидами с детства;
- обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобьшьской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне;

-обучающиеся, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами боевых 
действий; дети ветеранов боевых действий;

- обучающиеся из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную 
службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, 
матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами 
"а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе»;

- участники специальной военной операции (далее -  СВО), а также обучающиеся -  
дети участников СВО;

- обучающиеся -  супруги погибших участников СВО;
- обучающиеся, потерявшие во время учебы одного или обоих родителей, в том числе, 

в результате участия в СВО;
- обучающиеся, приехавшие из регионов, где объявлен режим чрезвычайной 

ситуации;
- лица, получившие государственную социальную помощь.
10.5.2. По факту наличия обстоятельств, которые значительно ухудшают уеловия 

жизни обучающегося, и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно:
- обучающиеся, имеющие одного или обоих родителей - инвалидов I и II группы;
- обучающиеся -  одинокие матери (отцы);
- обучающиеся -  матери ихш отцы, чья семья имеет статус многодетной;
- обучающиеея -  дети из многодетных семей;
- студенческие семьи, имеющие детей (оба родителя являются обучающимися вуза, 

при этом, один или оба родителя обучаются в ФГБУН ВолНЦ РАН);
- обучающиеся -  иногородние, проживающие в общежитии ФГБУН ВолНЦ РАН.
10.5.3. По факту возникновения у обучающихся одной из нижеперечисленных 

трудных жизненных ситуаций:
- необходимость лечения или приобретения медикаментов, проведение платных 

медицинских обследований, операций по назначению врача для обучающегося и/или его 
ребенка;

- рождение ребенка, один или оба родителя которого являются обучающимися;



- смерть близкого родственника (согласно ст. 14 Семейного кодекса РФ 
«родственники по восходящей и нисходящей линии (родители, дети, дедушки, бабушки), 
полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры») или 
опекуна обучающегося;

- стихийное бедствие или несчастный случай, повлекший существенный 
материальный ущерб (пожар, землетрясение, наводнение и др.), совершение преступления, в 
результате которого обучающийся или члены его семьи признаны потерпевшими;

- тяжёлое материальное положение обучающегося, которое предполагает низкий 
уровень имущественной обеспеченности обучающегося (его семьи), и при котором 
удовлетворение минимальных потребностей становится невозможным либо крайне 
затруднительным.

10.6. Категории обучающихся, перечень необходимых документов и размер 
материальной поддержки указан в Приложении 5. Размер материальной помопщ 
обучающимся может изменяться в течение финансового года, исходя из количества 
поданных заявлений обучающимися, претендующих на получение материальной помощи, 
объема стипендиального фонда и конкретной ситуации обучающегося. Стипендиальная 
комиссия имеет право рассматривать иные случаи для оказания материальной поддержки 
обучающимся.

10.7. Оказание материальной поддержки осуществляется приказом директора ФГБУН 
ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии в следующем порядке:

а) обучающийся с заявлением на имя директора ФГБУН ВолНЦ РАН (по форме 
согласно Приложению 6) и приложениями к нему обращается к заведующему Научно­
образовательным центром, который направляет документы в стипендиальную комиссию для 
рассмотрения вопроса об оказании обучающемуся материальной поддержки. Документы, 
прилагаемые к заявлению, без подписей и печатей (если печать предусмотрена формой 
документа) не принимаются. Документы, представленные не в полном объеме и (или) 
оформленные с нарушением установленных требований, не рассматриваются;

б) стипендиальная комиссия в течение десяти рабочих дней со дня получения всех 
необходимых документов обязана рассмотреть вопрос об оказании обучающемуся 
материальной поддержки и принять предварительное решение по данному вопросу. 
Стипендиальная комиссия при необходимости содействует обучающимся в сборе 
документов для оказания материальной поддержки. Стипендиальная комиссия имеет право 
проводить проверку обоснованности заявлений обучающихся на оказание материальной 
поддержки с обязательным обоснованием факта нуждаемости обучающегося и фиксацией 
данного факта в протоколе заседания стипендиальной комиссии. Факт нуждаемости 
обучающегося в материальной поддержке, зафиксированный в протоколе, должен быть 
подтвержден членами стипендиальной комиссии или иными работниками ФГБУН ВолНЦ 
РАН в количестве не менее 3-х (трех) человек, обладающих информацией о материальном 
положении обучающегося. В протоколе должны быть перечислены обстоятельства, 
подтверждающие тяжелое материальное положение обучающегося. Размер и вид 
оказываемой материальной поддержки определяется стипендиальной комиссией в 
зависимости от причин, указанных в заявлении. Решение стипендиальной комиссии 
оформляется протоколом и подписьшается членами комиссии. В случаях предоставления 
обучаюшимся недостоверных сведений материальная поддержка таким обучающимся не 
предоставляется. С решением стипендиальной комиссии об отказе в оказании материальной 
поддержки и его обоснованием обучающийся должен ознакомиться в письменном виде;

в) директор ФГБУН ВолНЦ РАН на основании протокола стипендиальной комиссии 
подписывает приказ об оказании обучающемуся материальной поддержки. Приказ о 
предоставлении материальной поддержки обучающимся должен быть утвержден не позднее, 
чем через месяц после приема заявления от обучающегося;

г) в случае оказания обучающемуся материальной поддержки в виде денежной 
выплаты отдел финансово-экономического планирования и бухгалтерского учета на



основании соответствующего приказа переводит денежные средетва на расчетный счет 
обучающегоея.

10.8. Стипендиальная комиесия при рассмотрении вопросов о материальной 
поддержке обучающимся вправе:

- проводить проверку обоенованноети заявлений и доетоверноети сведений в 
предетавленных документах;

- перенеети рассмотрение вопроса об оказании материальной помощи в елучае 
неполного пакета предетавленных документов. Ответственность за достоверность 
представленных документов несет автор заявления;

- запроеить дополнительные документы, подтверждающие сложное материальное 
положение;

- отказать в удовлетворении заявления по одному из еледующих оснований:
1) представлен неполный пакет документов и/или срок действия документа, 

елужащего оенованием для рассмотрения заявления, иетек до момента подачи заявления;
2) предетавленный пакет документов не подтверждает еоответствие обучающегося 

одной из категорий, указанной в приложении 5;
3) повторное обращение в еемеетре е ранее удовлетворенным заявлением по 

еоответетвующему основанию.
10.9. Обучающийся, которому по его заявлению в текущем периоде не была оказана 

материальная поддержка (отказано в материальной поддержке), вправе получить 
материальную поддержку в поеледующие периоды при наличии средств и при наличии 
соответствующего оенования.

. 10.10. Материальная поддержка оказывается единовременно в еоответствии с
приложением 5 к настоящему положению.

11. Заключительные положения
11.1. Настоящее Положение принято с учетом мнения Совета молодых ученых 

ФГБУН ВолНЦ РАН и профеоюзной организации ФГБУН ВолНЦ РАН.
11.2. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены в евязи с изменением 

законодательства РФ и локальных актов ФГБУН ВолНЦ РАН.
11.3. Изменения в Положение могут быть внесены е учетом мнения Совета молодых 

ученых ФГБУН ВолНЦ РАН профеоюзной организации ФГБУН ВолНЦ РАН.

Зав. отделом к.ф.н. ,д^дН.Н. Бойцова



Приложение 1
к Положению о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН В олН Ц  РАН

Директору ФГБУН ВолНЦ РАН

(Ф.И.О.)
студента (ки)___курса

(Ф.И.О. указать полностью) 
тел.

Заявление

Прошу назначить мне повышенную государственную академическую 
стипендию.

Перечень документов на назначение повышенной государственной 
академической стипендии:

1. _____________________________________________________________________

2. __________________________________________________________
3. _____________________________________________________________________

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю, об ответственности за 
предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) 
документов предупрежден (а).

« » 20 г. Подпись



Приложение 2
к Положению о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН ВолН Ц  РАН

Критерии оценки деятельности студента, учитываемые при назначении 
повышенной государственной академической стипендии 

1. Учебная деятельность
№
п/п Показатель Количество

баллов
Подтверждающие

документы
1 Получение студентом в течение не менее 2х 

следующих друг за другом промежуточных 
аттестаций, предшествующих назначению 
повьппенной гоеударственной академической 
стипендии, только оценок «отлично» (не 
допускается наличие пересдач по 
неуважительной причине).

5 Копия зачетной 
книжки

2 Получение студентом в течение года, 
предшествующего назначению повышенной 
гоеударственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты проектной 
деятельноети и (или) опытно-конструкторской 
работы

Копия
диплома/грамоты / 

сертификата

международный уровень 5
всероссийский уровень 4
региональный уровень 3
уровень вуза/организации 2

3 Признание студента победителем или призером 
олимпиады, конкурса, соревнования, соетязания 
или иного мероприятия, направленных на 
выявление учебных достижений студентов, 
проведенных в течение года, предшествующего 
назначению повьппенной государственной 
академической стипендии

Копия
диплома/грамоты/ 

еертификата, 
документ, 

подтверждающий 
дату проведения и 

статуе мероприятия, 
спиеок команды 

(еели это не указано 
в грамоте/дипломе/ 

еертификате)

международный уровень 5
всероссийский уровень 4
региональный уровень 3
уровень вуза/организации 2

Стипендиальная комиссия оставляет за собой право ггринятия решения относительно оценки достижений (на 
основе анализа результатов проведении конкретной олимпиады, конкурса, соревнования и т.д.). При участии в 
двух и более мероприятиях баллы суммируются. При представлении коллективных работ должен быть выделен 
вклад заявителя. При отсутствии выделенного авторства балл делится поровну между всеми участниками. При 
равенстве баллов учитывается успеваемость студента за предыдущие 2 семестра.

2. Научно-исследовательская деятельность
№
п/п Показатель Количество

баллов
Подтверждающие

документы
1 Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению
повышенной государственной
академической стипендии:
-  награды (приза) за результаты научно- 
исследовательской работы, проводимой

1-5 выписка из приказа (решения) 
организатора об итогах 

конкурсного мероприятия, 
заверенная организаторами в 

установленном порядке; 
копия диплома победителя и



студентом;
-  документа, удостоверяющего
исключительное право студента на 
достигнутый им научный (научно- 
методический, научно-технический, 
научно-творческий) результат
интеллектуальной деятельности (патент, 
свидетельство);
-  гранта на вьшолнение научно- 
исследовательской работы

(или) лауреата конференции 
или иного научного 

мероприятия; справка о 
получении гранта на 
выполнение научно- 

исследовательской работы;
копия патента; копия 

свидетельства (сертификата) 
об изобретениях, открытиях, 
научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских 
разработках; копия 
удостоверения на 

рационализаторекое 
_______ предложение________

Наличие у студента публикации в 
научном (учебно-научном, учебно- 
методичееком) международном, 
всероссийском, ведомственном или 
региональном издании, в издании 
организации в течение года, 
предшествующего назначению 
повьппенной государственной 
академической стипендии______________

1-5 копия публикации

Стипендиальная комиссия оставляет за собой право принятия решения относительно оценки достижений (на 
основе анализа результатов НИР и вклада студента, оценки уровня и статуса публикации и т.д-)-

3. Общественная деятельность
№
п/п Показатель Количество

баллов
1 Систематическое участие студента в течение 

года, предшествующего назначению 
повьппенной государственной 
академической стипендии, в проведении 
(обеспечении проведения) общественно 
значимой деятельности социального, 
культурного, правозащитного, общественно 
полезного характера, организуемой ФГБУН 
ВолНЦ РАН

1-5

2 Систематическое участие студента в течение 
года, предшествующего назначению 
повьппенной гоеударственной 
академической стипендии, в деятельности по 
информационному обеспечению 
общественно значимых мероприятий, 
общественной жизни ФГБУН ВолНЦ РАН

1-5

3 Систематическое участие студента в течение 
года, предшествующего назначению 
повышенной государственной 
академической стипендии, в проведении 
(обеспечении проведения) общественно 
значимой деятельности, направленной на 
формирование у детей и молодежи 
общероссийской гражданской идентичности, 
патриотизма и гражданской ответственности, 
культуры межнационального

1-5

Подтверждающие
документы

Копии положения, 
грамоты, диплома, 

сертификата, 
свидетельства или иных 

документов,
подтверждающих степень 
учаетия в мероприятии и 
его уровень (например, 

ходатайство председателя 
Совета молодых ученых 

ФГБУН ВолНЦ РАН, 
ходатайство председателя 

профсоюза ФГБУН 
ВолНЦ РАН)



(межэтнического) и межконфессионального 
общения, организуемой субъектами, 
осуществляющими деятельность в сфере 
молодежной политики

Стипендиальная комиссия оставляет за собой право принятия решения относительно оценки достижений (на 
основе анализа представленных документов).

4. Культурно-творческая деятельность
№
п/п Показатель Количество

баллов
Подтверждающие

документы
1 Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению повьппенной 
государственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты культурно­
творческой деятельности, осуществленной им 
в рамках деятельности, проводимой ФГБУН 
ВолНЦ РАН или иной организацией, в том 
числе в рамках конкурса, смотра и иного 
аналогичного международного,
всероссийского, ведомственного,
регионального мероприятия._________________
Публичное представление студентом в 
течение года, предшествующего назначению 
повыщенной государственной академической 
стипендии, созданного им произведения 
литературы или искусства (литературного 
произведения, драматического, музьпсально- 
драматического произведения, сценарного 
произведения, хореографического
произведения, пантомимы, музьшального 
произведения с текстом или без текста, 
аудиовизуального произведения,
произведения живописи, скульптуры, 
графики, дизайна, графического рассказа, 
комикса, другого произведения
изобразительного искусства, произведения 
декоративно-прикладного, сценографического 
искусства, произведения архитектуры, 
градостроительства, садово-паркового
искусства, в том числе в виде проекта, 
чертежа, изображения, макета,
фотографического произведения,
произведения, полученного способом, 
аналогичным фотографии, географической, 
геологической, другой карты, плана, эскиза, 
пластического произведения, относящегося к 
географии, топографии и другим наукам, а 
также другого произведения).________________

1-5 Копии положения, 
грамоты, диплома, 

сертификата, 
свидетельства или иных 

документов,
подтверждающих степень 
участия в мероприятии и 

его уровень

1-5



Систематическое участие студента в течение 
года, предшествующего назначению 
повьппенной государственной академической 
стипендии, в проведении (обеспечении 
проведения) публичной культурно-творческой 
деятельности воспитательного,
пропагандистского характера и иной 
общественно значимой публичной культурно- 
творческой деятельности.____________________

1-5

Стипендиальная комиссия оставляет за собой право принятия решения относительно оценки достижений (на 
основе анализа представленных документов).

5. Спортивная деятельность
№
п/п Показатель Количество

баллов
Подтверждающие

документы
1 Получение студентом в течение года, 

предшествующего назначению повышенной 
государственной академической стипендии, 
награды (приза) за результаты спортивной 
деятельности, осуществленной им в рамках 
спортивных международных, всероссийских, 
ведомственных, региональных мероприятий, 
проводимых ФГБУН ВолНЦ РАН или иной 
организацией.

1-5 Копии положения, 
грамоты, диплома, 

сертификата, 
свидетельства или иных 

документов, 
подтверждающих 
степень участия в 

мероприятии и его 
уровень

2 Систематическое участие студента в течение 
года, предшествующего назначению 
повышенной государственной академической 
стипендии, в спортивных мероприятиях 
воспитательного, пропагандистского характера 
и (или) иных общественно значимых 
спортивных мероприятиях.

1-5

3 Вьшолнение нормативов и требований 
золотого знака отличия «Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) соответствующей 
возрастной группы на дату назначения 
повышенной государственной академической 
стипендии.

5

Копия удостоверения/ 
приказа

Стипендиальная комиссия оставляет за собой право принятия решения относительно оценки достижений (на 
основе анализа представленных документов).



Приложение 3
к Положению о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН В олН Ц  РАН

ПРОТОКОЛ №
заседания стипендиальной комиссии ФГБУН ВолНЦ РАН

«______» ___________

Присутствовали члены стипендиальной комиссии:
20

Повестка:
1. Рассмотрение документов студентов, претендующих на получение 

повышенной государственной академической стипендии.
2. Утверждение списка студентов для назначения повышенной 

государственной академической стипендии.

Слушали:_____________________________________________________________________
Рассмотрели документы студентов, претендующих на получение повышенной 
государственной академической стипендии. На основании критериев оценки 
деятельности студента, учитываемые при назначении повышенной государственной 
академической стипендии, составили конкурсный список студентов, представленный 
в таблице:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество студента

О
CL

Средний балл 
академической 
успеваемости 

за два
предшествующих

семестра

Суммарный балл по каждому виду 
деятельности

Итоговый балл 
по всем видам 
деятельности'

а
ю(U
а
>>

Wcd
О
л

о  S 
а Р
jr cd
cd о 
а  п

4 J
аоо
а

Wcd
В
а
а>
ано

э
VO
о

о  S 
я

R &

1н
а.
о
ао

Постановили:
1. Утвердить список студентов^, которым назначается повышенная государственная
академическая стипендия на период с «___» ________20__г. по «___ » ________20__
г. в размере_______рублей:

Председатель стипендиальной комиссии
(подпись) (расшифровка подписи)

' Итоговый балл обобщает данные по всем видам деятельности, в которых студент имеет достижения. 
 ̂Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию, не 

может составлять более 10% общего числа студентов, получающих государственную академическую 
стипендию.



Члены стипендиальной комиссии
(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4
к Положению о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН В олН Ц  РА Н

Директору ФГБУН ВолНЦ РАН

(Ф.И.О.)
обучающегося курса

(Ф.И.О. указать полностью) 
тел.

Заявление

Прошу назначить мне государственную социальную стипендию.
Перечень документов на назначение государственной социальной стипендии:

1.  

2.  

3. _____________________________________________________________________

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю, об ответственности за 
предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) 
документов предупрежден (а).

« » 20 Подпись



Приложение 5
к Положению о стипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН В олН Ц  РАН

Категории лиц,
перечень необходимых документов и размер материальной поддержки, предоставляемой

обучающимся ФГБУН ВолНЦ РАН
№
п/п

Категории лин/Перечень ситуаций Перечень необходимых 
документов

Размер материальной 
поддержки

1 Обучающиеся, являющиеся лицами 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицами, потерявшими в 
период обучения обоих родителей 
или единственного родителя

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
2 Обучающиеся, являющиеся 

инвалидами I и II групп, инвалидами 
с детства

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
3 Обучающиеся, подвергшиеся 

воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобьшьской АЭС 
и иных радиационных катастроф, 
вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
4 Обучающиеся, являющиеся 

инвалидами вследствие военной 
травмы или заболевания, 
полученных в период прохождения 
военной службы, и ветеранами 
боевьк действий; дети ветеранов 
боевых действий

1. Паспорт.
2, Копия документа, 

подтверждающего даннъш 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
5 Обучающиеся из числа граждан, 

проходивших в течение не менее 
трех лет военную елужбу по 
контракту на воинских должностях, 
подлежащих замещению солдатами, 
матросами, сержантами, 
старшинами, и уволенньк с военной 
службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами "б" -

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствзлощей 
категории



"г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 
2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 
статьи 51 Федерального закона от 28 
марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной 
службе»

обзшающихся

6 Участники специальной военной 
операции СВО, а также 
обучающиеся -  дети участников 
СВО

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.
3. Копия свидетельства о 

рождении с предъявлением 
оригинала

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обзшающихся
7 Обучающиеся -  супруги погибщих 

участников СВО
1 .Паспорт.

2. Копия документа, 
подтверждающего данный 

статус, с предъявлением 
оригинала.

3. Копия свидетельства о 
смерти с предъявлением 

оригинала

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обзшающихся
8 Обучающиеся, потерявшие во время 

учебы одного или обоих родителей, 
в том числе, в результате участия в 
СВО

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего факт 
смерти, с предъявлением 

оригинала.
3. Копия свидетельства о 

рождении

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
9 Обучающиеся, приехавшие из 

регионов, где объявлен режим 
чрезвычайной ситуации

1. Паспорт.
2. Копия документа, 

подтверждающего объявление 
режима чрезвычайной 

ситуации в регионе 
проживания

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
10 Лица, получившие государственную 

социальную помощь
1. Паспорт.

2. Копия документа, 
подтверждающего данный 
статус, с предъявлением 

оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
11 Обучающиеся, имеющие одного или 

обоих родителей - инвалидов I и II 
группы

1. Паспорт.
2. Копия свидетельства о 

рождении, с предъявлением 
оригинала.

3. Копия справки об

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения



инвалидности одного 
родителя (или удостоверения 

об инвалидности), с 
предъявлением оригинала.

материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
12 Обучающиеся -  одинокие матери 

(отцы)
1 .Паспорт.

2. Копия свидетельства о 
рождении, с предъявлением 

оригинала.
3. Копии документов, 

подтверждающих категорию, с 
предъявлением оригиналов 

(при необходимости 
подтверждения отсутствия 

отца (матери) ребенка)):
- свидетельство о смерти отца

(матери) ребенка;
- решение суда об объявлении

отца/ матери ребенка 
умершим;

- решение суда о лишении 
отца (матери) ребенка 

родительских прав;
- решение суда о признании 

отца (матери) ребенка 
безвестно отсутствующим.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся

13 Обучающиеся -  матери или отцы, 
чья семья имеет статус многодетной, 
обучающиеся -  дети из многодетных 
семей

1. Паспорт.
2. Копии свидетельств о 

рождении, с предъявлением 
оригинала.

3. Копия справки многодетной 
семьи или копия 

удостоверения многодетной 
семьи.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся
14 Необходимость дорогостоящего

лечения или приобретения 
медикаментов, проведение платных 
медицинских обследований,
операций по назначению врача для 
обучающегося и/или его ребенка

1. Паспорт.
2. Копия договора об оказании 
платных медицинских услуг 
либо копия медицинского 

заключения с предъявлением 
оригинала -  

3. Копии платежных 
документов, чеков, 

подтверждающих проведение 
медицинских процедур, 

приобретение лекарств (мед. 
изделий), с предъявлением 

оригиналов.
4. Копия свидетельства о 

рождении, с предъявлением 
оригинала (при лечении 
ребенка обучающегося)

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся

15 Рождение ребенка, один или оба 
родителя которого являются 
обучающимися

1. Паспорт.
2. Копия свидетельства о 

рождении с предъявлением 
оригинала.

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей



категории
обучающихся

16 Смерть близкого родственника 
(согласно ст. 14 Семейного кодекса 
РФ «родственники по восходящей и 
нисходящей линии (родители, дети, 
дедушки, бабушки), полнородные и 
неполнородные (имеющие общих 
отца или мать) братья и сестры») 
или опекуна обучающегося

1. Паспорт.
2. Копия свидетельства о 
смерти, с предъявлением 

оригинала.
3. Копии документов, 

подтверждающих родство 
(назначение опекуна); 

свидетельство о рождении, 
решение органа опеки и 

попечительства, с 
предъявлением оригинала.

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся

17 Стихийное бедствие или несчастный 
случай, повлекщий существенный 
материальный ущерб (пожар, 
землетрясение, наводнение и др.), 
совершение преступления, в 
результате которого обучающийся 
или члены его семьи признаны 
потерпевшими

1. Паспорт.
2. Копия справки 

уполномоченного органа с 
предъявлением оригинала 

либо копия постановления о 
возбуждении уголовного дела, 
подтверждающего совершение 

преступления и статус 
заявителя, с предъявлением 

оригинала.
3. Копия свидетельства о 

рождении, свидетельства о 
браке с предъявлением 

оригинала (для подтверждения 
____ статуса члена семьи)____

3-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся

18 Тяжёлое материальное положение 
обучающегося, которое
предполагает низкий уровень 
имущественной обеспеченности 
обучающегося (его семьи), и при 
котором удовлетворение
минимальных потребностей
становится невозможным либо 
крайне затруднительным

1. Паспорт.
2. Документы, 

подтверждающие 
нуждаемость обучающегося 

(при наличии)
*При отсутствии документа, 

подтверждающего 
нуждаемость, решение о 

предоставлении материальной 
поддержки принимается 

стипендиальной комиссией

2-х кратный размер 
стипендии, 

установленной в 
ФГБУН ВолНЦ РАН 

на момент назначения 
материальной 
помощи для 

соответствующей 
категории 

обучающихся

По пп.15-18 срок предоставления документов составляет не более 6 месяцев со дня 
наступления указанных обстоятельств.



Приложение 6
к Положению о етипендиальном обеспечении 

и других формах материальной поддержки 
обучающихся Ф ГБУН В олН Ц  РА Н

Директору ФГБУН ВолНЦ РАН 

(Ф.И.О.)
обучающегося__курса

(Ф.И.О. указать полностью) 
тел.

Заявление

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с

(указать пункт положения о материальной помощи обучающимся)

Перечень документов на оказание материальной помощи:
1. ____________________________________________________

2. __________________________________________________

3.

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю, об ответственности за 
предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) 
документов предупрежден (а).

« » 20 Подпись


